
41648 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-6-2018                                                 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 maggio 2018, n. 896 
Avanzo di amministrazione vincolato, variazione di bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. Capitolo di spesa 352055. 

Il Presidente Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario competente e confermata 
dalla Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali, riferisce quanto segue: 

Con deliberazione n. 1225 del 04/07/2013, pubblicata sul BURP n. 102 del 24/07/2013, la Giunta Regionale 
ha modificato l’allegato A della DGR n.1077/2007, inizialmente approvato con DGR n.529/2006, relativo alle 
Linee Guida per l’applicazione dell’Ordinanza del Ministero della Salute 03/04/02 “Requisiti igienicosanitari 
per il commercio dei prodotti alimentari sulle aree pubbliche”. 

Al fine di agevolare progetti finalizzati al risanamento e alla bonifica delle aree mercatali mediante un corretto 
assetto igienico-sanitario delle stesse in conformità alle norme sopracitate, nonché a quelle nazionali e 
comunitarie, la Regione mette a disposizione risorse finanziarie sul capitolo di spesa 352055. 

Con A.D. n°20 del 26/03/2018 il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro ha autorizzato lo spazio finanziario per € 2.654.979,56 sul capitolo 352055, nei limiti 
definiti dall’allegato B della DGR n°357 del 13/03/2018 relativa al pareggio di Bilancio, previa applicazione 
dell’avanzo di amministrazione. 

Visto il D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009. 

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 (legge di stabilità regionale 2018). 

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 68 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale 2017/2019. 

Visto l’art. 51, comma 2, del D.Igs. 118/2011 come integrato dal D.Igs. agosto 2014, n. 126, il quale 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione. 

Si rende necessario, quindi, apportare la variazione di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 e 
pluriennale 2018-2020, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2018-
2020 e di approvare lo schema E/1 allegato quale parte integrante del presente provvedimento. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 
42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D. L.gs 126/2014, a valere sul capitolo 352055, 
formatosi nell’esercizio finanziario 2017 per un importo di € 1.392.542,23 e nell’esercizio 2016 per un importo 
di € 1.262.437,33; 

L’avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio preventivo 2018 e 
pluriennale 2018-2020, approvato con L.R. n. 67/2017 e 68/2017, al Documento Tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale approvato con DGR n.38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n° 126/2014. 

Centro di Responsabilità Amministrativa 
62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione E Lavoro; 
09 - Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali 

http:SS.MM.II
http:ss.mm.ii


41649 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

BILANCIO VINCOLATO 
VARIAZIONE DI BILANCIO 

C.R.A CAPITOLO 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E.F. 2018 
COMPETENZA 

VARIAZIONE 
E.F. 2018 

CASSA 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 2.654.979,56 

66.03 1110020 

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51, LR. N. 

28/2001). 

20.1.1 U.1.10.1.1 0,00 - € 2.654.979,56 

62.09 352055 

SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI 

RIQUALIFICAZIONE E 
RIVITALIZZAZIONE DEL 

SISTEMA DISTRIBUTIVO E
 RICETTIVO NEI CONTESTI 

URBANI, RURALI E MONTANI. 
-L.266/97 DELIBERA 

CIPE N. 100 DEL 05/08/1998-

14.2.2 U.2.3.3.3 + € 2.654.979,56 + € 2.654.979,56 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 
e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della Legge 
n. 205/2017. 

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
con A.D. n°20 del 26/03/2018 del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, 
Formazione e Lavoro. 

La dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali provvederà all’impegno delle somme 
con successivi atti. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/1997 art. 4 comma 
4 lett. k). 

Il Presidente sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario e del Dirigente della 
Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali, che ne attestano la conformità alla vigente legislazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

� di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

� di fare propria la relazione del Presidente che qui si intende integralmente riportata; 

� di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 

http:ss.mm.ii


41650 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-6-2018                                                 

 

 

 

 

  

2018-2020, al documento gestionale approvato con DGR n. 38 del 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del d.Lgs. 118/2011 e smi, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto; 

� di prendere atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari, di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e 
466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e smi e del comma 775 dell’articolo unico della Legge 
n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018), è autorizzata dall’Atto Dirigenziale del Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro n. 20 del 26/03/2018; 

� di pubblicare il presente provvedimento sul BURP; 

� di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio; 

� di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D.Lgs n° 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione. 

� di autorizzare la Dirigente della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali all’adozione di tutti 
gli atti consequenziali.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



41651 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 26-6-2018                                                                                                                                                                                                                       

IONE, PROGRAMMA, TITOLO 

MISSIONE ld 

Programma 

Titolo 

Totale Programma 

TOTALE MISSIONE 
14 

MISSIONE 10 

Proeramma 

Titolo 

Totale Programma 

TOTALE M ISSIONE 20 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE OHLE USCITE 

HTOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO o 

Tipolog1a o 

TOTALE TITOLO o 

TOTALE VARIAZIONI IN f.NTRA fA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

rlll i!gut u E/ 1 

\llt ,;atu n. I 
al D.tg 1 11812011 

Alleeato dnlfbera di varlat lone del bllanclo rioorl ant e I dati d'Interesse del Tesoriere 

I 

data : " . .l.ff .. l....... n. orot oco llo ....... ". 

DENOMINA._llONE 

I 
511lluppo economico e competi tività 

Commercio - reti dlst.riburive • tutela 
del consumatori 

Spese lo Conto ùp ftale 

Commercio • reti distributive • tutela 
del COn$umatori 

Sviluppo economico e com petit ività 

fondi e occantoname.nH • 

Progra mma 

Fondo di riserva 

Spese correnti 

Fondo di riserva 

Fondi e occontoname11ti • 

Programma 

OENOMINAZIONE 

Apptlcadone avanro vincolato 

Applicazione avanzo vincolato 

Appllcazlone avanzo v!ncolato 

RII P, .t 
!J'C';i 

I P!UW 10N! '1- --- V'-'A;:;Ra:;IAZ:::l:=DccN'--I -- --li PREVISIOrJI AGGIORNA TE 
AGGIORNATE ALLA I I ALLA DELIBERA IN ::::~~~t In aumento In dimlnudone OGGITTO . ESERCIZIO 

residui pre .sunti 
previsione dr competenza 
previsione di cassa 

residui pre sunti I 
previsione di competenza 
previsione df cassa 

residui presunti 
prevlsJone di competenza 

previsione di GISSi 

residui presunti 
previsione di competenza 
previsione dl cassa 

residui presunti 

previsione di compelenza 
previsione di cas.sa 

residu i presunti 

previsione di compet'enza 
previsione di cassa 

residui pre.suntl 
prevfslone di competenza 
previsione dt c:assa 

residu i preiuntf 
previsione di com13etema 
prev isione di c~s.sa 

,,..,, re 

PREVISIONI 
AGGl~NATE ,\ll.A 

PREUDl'.NTE 
VARI.\ZIONE • 

OEUIIERJ\ N. _. 

ESERCll!Ol0lR 

residui presunti 
previsione dl 

competenza 
previsione di cassa 

residui presunti 
previsione di 
comp etenza 
previsione di cassa 

,-esldul presunti 
previ sione di competenza 
previsione di cassa 

residui presunll 
prev isione di compet"enza 
orevlslone di cassa 

2.654.979,56 

2.654.979,56 

e 2.654.979,56 
C Z.6S4.979,56 

2.654 .979,56 
2.654 .919 ,56 

2.654 .979,56 

( 2.654.979,56 

e 2.654.979,56 

( 2.654.979,56 

C 2.654.979,56 C 2.654,979 ,56 

C 2.654 .979 ,56 

C 2.654.979,56 { 2.654 .979,56 

VARIAZIONI 

In aumen to in dimlnudone 

( Z.654.979,56 

e 2.654.979.56 

{ Z.654.979,S6 

2.654.979,56 

PRCVISION1 AGGIORNATE 

AUA DELIBERA IN 

OGGmO • ESERCIZIO 

2018 




